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La Paz, 6 de febrero de 2024
P.I.LE. N° 282/2023-2024

Hermano:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE

ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA.
Presente. - '

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucién
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por el Senador
Julio Diego Romafia Galindo, quien solicita al Ministro de Desarrollo Rural y Tierras, responda el
cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del
mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

Sefior Ministro, a través del Fondo de Desarrollo Indigena (FDI) “1. Informe, sobre los montos
de desembolsos realizados a favor del Gobierno Auténomo Municipal de Villa Nueva — Pando,
para los Proyectos: Construccion Puente Vehicular Tipo Alcantarilla, Tramo Loma Alta — Santa
Fe, Municipio de Villa Nueva — Pando; Construccién Puentes Vehiculares Tipo Cajén en la
Comunidad de Santa Crucito Municipio de Villa Nueva — Pando; Mejoramiento a la produccién
agricola — Cartera | y Il en el Municipio de Villa Nueva, en el Departamento de Pando. Adjunte
documentacion de respaldo. ---2. Informe, sobre los avances y los montos de desembolsos
realizados a favor del Gobierno Auténomo Municipal de Villa Nueva, para los proyectos: Puente
Loma Alta - Santa Fé; Santa Crucito - Santa Fé- Cartera Ill. Adjunte documentacién de
respaldo. ---3. Informe, si hasta la fecha, han sido remitidas las auditorias por parte del GAM de
Villa Nueva sobre los Proyectos: Construccion Puente Vehicular Tipo Alcantarilla del Tramo
Loma Alta — Santa Fe, Municipio de Villa Nueva; Construccion Puentes Vehiculares Tipo Cajén
en la Comunidad de Santa Crucito Municipio de Villa Nueva; Mejoramiento de la Produccién de
Granos, Equipamiento de maquinaria pesada. Adjunte documentos de respaldo. ---4. Informe,
en caso de que a la fecha no se remitieran las auditorias de los proyectos descritos en el punto
3, por parte del Gobierno Auténomo Municipal de Villa Nueva, qué acciones legales esta
asumiendo el FDI, a través de su Direccién Juridica”.

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente nuestras distinguidas consideraciones de
estima y respeto.

) PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES
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Luis Alberto Arce Catacora /})p N ;
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONA
Presente. -
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BE BOLIVIA

. REF.: RESPUESTA A PETICION DE INFORME ESCRITO - PIE N°
0282/2023-2024

Senor Presidente:

Tengo a bien referirme a la Peticion de Informe Escrito P.I.LE. N° 0282/2023-2024,
remitida a esta cartera de Estado por el Presidente de la Camara de Senadores de la
Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia a través de la Minuta de Instruccién
MP. VCGG-DGGLP H.R. 05738 N° 185/2024, a solicitud del Senador Julio Diego
Romarfa Galindo.

Al respecto, para fines consiguientes esta.Cartera de Estado adjunta a la presente la
informacién requerida por el peticionario, a través de los cuales se absuelven los

puntos planteados en la Peticién de Informe Escrito.

Con este motivo, saludo a usted con las consideraciones mas distinguidas.
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PETICION DE INFORME ESCRITO - PIE N° 0282/2023-2024

“Informe sobre los montos de desembolsos realizados a favor del
Gobierno Auténomo Municipal de Villa Nueva — Pando para los Proyectos:
Construccion Puente Vehicular Tipo Alcantarilla, tramo Loma Alta — santa
Fe, Municipio de Villa Nueva — Pando; Construccion Puentes Vehiculares
Tipo Cajon en la Comunidad de Santa Crucito Municipio de Villa Nueva —
Pando; Mejoramiento a la produccion agricola — Cartera | y Il en el

Municipio de Villa Nueva en el Departamento de Pando. Adjunte
documentacioén de respaldo”.
RESPUESTA
DESEMBOLSOS CARTERAIII
A TTOTAL
FINAN: 1ER | PECHA1ER | 200 | FEcHA2DO | | 3ER: | FECHA3ER |1 :TOTAL
HUBSAE DELERSAECIC CIAMIENTO | DESEMBOLSO| DESEMBOLSO| DESEMBOLSO| DESEMBOLSO | DESEMBOLS0| DESEMBOLSO) - MFORTE
CONSTRUCCION PUENTEVEHICULARTIPO
ALCANTARILLATRAMOLOMAALTA-SANTAFE.| 226.841.98 113.420,99 12/05/2023 68.052,59| 22/11/2023 44.047,55| 07/12/2023 225.521,13
MUNICIPIO VILLA NUEVAPANDO"
CONSTRUCCION DEPUENTES VERICULARES
TIPO CAION ENLACOMUNIDAD SANTACRUCITO| 1.191.97425 |  595.987,13| 12/05/2023 505.987.13
MUNICIPIO DE VILLANUEVA - PANDQ"
TOTALES 141881623 709406,12 §8.052,50 409755 83150826

Con respecto al proyecto “Mejoramiento a la produccién agricola - Cartera | y |l
en el Municipio de Villa Nueva, en el Departamento de Pando” cabe informa que
revisada la informacién financiera no se encuentra ningun proyecto financiado
por el Fondo de Desarrollo Indigena con ese denominativo.

“Informe sobre los avances y los montos de desembolsos realizados a
favor del Gobierno Auténomo Municipal de Villa Nueva para los proyectos:
Puente Loma Alta — Santa Fé; Santa Crucito — Santa Fé — Cartera lll.
Adjunte documentacion de respaldo”.

RESPUESTA
CARIERA ._ N°DE | . MONIO | DOCUMENTOS PRESENTADOS HASTA
(1) | DEFTO. | MUNICIFIO) s NOMBRE DEL PROYECTO | coNVENIO| DESEMBOLSADO |1 ik LA'ACTUALIDAD S Aot
CONSTRUCCION PUERTE
VILLA VEH'CUYLARR T"’?R » CONCLUIDO PENDIENTE LA
o | PANDO| eva | ALCANTARILLATRAMOLOMA | 39122022 | 535521 13 Bs. PRESENTACION DE CIERRE Y
ALTA- SANTA FE. MUNICIFIO o L
VILLA NUEVA PANDO DITORIA
CONSTRUCCION DE PUENTES
vilLa | YEHICULARESTIPO CAJONEN 595.987,13 Bs. EN EJECUCION
o |PAnCO| (WIS | LA COMUNIDADSANTA 39212022
CRUCITO MUNICIPIO DE VILLA
NUEVA- PANDO

ot a1 e o Y e

v

pleplnge s e apuie gt 0%

oot o 0 0 e e ; mon'

Zona Central, Av. Camacho entre calles Loayza y Bueno N°1471
Teléfonos: (591-2) 2200919 - 2200885 — 2111103 Fax-Administracién: (591-2) 2129750
La Paz - Bolivia



ESTADO PLURINACIONAL DE

BOLIVIA  Besirrovrorurar v ierras

3. “Informe si hasta la fecha han sido remitidas las auditorias por parte del
GAM de Villa Nueva sobre los Proyectos: Construccion Puente Vehicular
tipo Alcantarilla del tramo Loma Alta — Santa Fe, Municipio de Villa Nueva;
Construccion Puentes Vehiculares tipo cajon en la Comunidad de Santa
Crucito, Municipio de Villa Nuevé, ‘Mejoramiento de la Produccién de
granos, Equipamiento de maquinaria pesada. Adjunte documentos de

respaldo”.
RESPUESTA
- ” T [ DOCUMENTOS i
CARTERA i | 2iNeDE
Sy | PEFTO | MuNicIRiO | | NOMBREDELFROYECTO . | convenio v
VILA | CONSTRUCCION GE PUENTES VERICULARES TIFO
o |Panco| ey | CAJONENLA COMUNIDADDESANTAFEMUNICIPIO | 103/2019 | PENDIENTE LA PRESENTACION
DE VILLA NUEVA PANDO DE LA AUDITORIA
. CONSTRUCCION PUENTEVERICULAR TIPO CAIONY PRESENTO SOLO CIERRE,
v |panoco| VILA | ALCANTARILLAS DETUBO METALCOCORRUGADOEN | 1qpinnio | PENDIENTE LA PRESENTACION
NUEVA | LAS COMUNIDADES DE SANTACRUCITO Y AGUARENDA, | 19%/2 DE LA AUDITORIA
MUNICIPIO DE VILLANUEVA- PANDO
VilA | MEJORAMIENTO OE LA PRODUCCION DE GRANGS EN PRESENTO SOLO CIERRE,
i [PanDo| U | ELMUNICIPIODE VILLA NUEVA DEL DEP ARTAMENTO 0932019 | PENDIENTE LA PRESENTACION
PANDO DE LA AUDITORIA
= PRESENTO SOLO CIERRE,
VILLA | EQUIPAMIENTO DE MAQUINARIA PESADA EN EL .
I |PANDO|  UEVA | MUNICIPIODE VILLANUEVA 4192017 PEND';’:’&L:U"‘;%;:‘CWN

4. “Informe, en caso de que a la fecha no se remitieran las auditorias de los
proyectos descritos en el punto 3, por parte del Gobierno Auténomo
Municipal de Villa Nueva, qué acciones legales esta asumiendo el FDI, a
través de su Direccion Juridica”.

RESPUESTA:

Del cuadro precedente se indica que los proyectos indicados estan pendientes
‘ de presentacién de auditorias, estando dentro de los plazos establecidos de
acuerdo a convenios suscritos. o

o /N
@
5 JEF,
v L)
\ 5 DE ANEiLisxs

W2 JURIDICO

X

s o vie 2 LY .1 ., O O Y o 8 a1 s S " e L vy 10

Zona Central, Av. Camacho entre calles Loayza y Bueno N°1471 j
Teléfonos: (591-2) 2200919 - 2200885 — 2111103 Fax-Administracién: (591-2) 2129750 4 U
La Paz - Bolivia i ‘Q’




iinisterio de la Presidencia
Bstada Plurinacional de Bolivia
Vieeministerio de Coordinacidn y Gestidén Gubsernarnisnta!
Telf.: 2185109
t.a Paz, 22 de Febrero de 2024
P VCEGE-DEGELY 185 2024
H.R. 05738
DA B TR s TR L3 VIR A AT N B it s S 0 8 A £a G TR SR L I TR T S TR mﬁmt}i’c?.x’!ﬁi. B 5D pon St N7 o

RIRUTA DE H\{@“"’R JICCION

Al Sefior(@) Ministro(@) de:  DESARROLLO RURAL Y TIERRAS

Fresente. -
REF, PETEQE@NQ;E INFORME ES «LR AR

Para que se sirva absolver la Peticion de Informe Escrito, sclicitade por la
Presidencia de la Camara de SENADORES, conforme se establece en el oficio
PLE.N°:  282/2023.2024  de fechai06/02/2024 (con selio de racepeidn det 20/02/2024)
Cumpleme hacer conocer & su auforidad queﬂ el plazo para la remision de iz
respuesta es de (15} dias conforme Reglamento General de la Camara de
Senadaores.

La respuesta deberd ser remitida a nombre del Prasidente Luis Alberto Arce
Catacora & ésta Cartera de Estado en el plazo sefialado.

Con este motivo, hago propicia la oportunidad para ofrecer!e la seguridad de mi
mayor consideracion v respeto. LIRS

For instruccion del Sefior Presidente del Estado Plurinacional de Eiqi_ii;_i’aa
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